ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАФИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЩЕРБИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от______________
	         №___________

	село Глафировка

Об утверждении Порядка осуществления

деятельности по обращению с животными
на территории Глафировского сельского поселения
Щербиновского муниципального района
Краснодарского края
В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года                      № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от                   10 сентября 2019 года № 1180 «Об утверждении методических указаний по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев», Законом Краснодарского края от 2 декабря 2004 года № 800-КЗ «О содержании и защите домашних животных в Краснодарском крае»,                  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края       (приложение  1).
2. Определить перечень разрешенных мест для выгула домашних животных на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (приложение  2).
3. Владельцам собак при выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных настоящим постановлением, и соблюдать иные требования к его выгулу.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района от 26 декабря 2022 года № 119 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района».

5. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (Тищенко А.В.) настоящее постановление:

1) разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (http://admglaph.ru/);

2) официально опубликовать в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского муниципального района
Краснодарского края                                                                    М.Ю. Лукашенко
Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Глафировского сельского поселения

Щербиновского муниципального района Краснодарского края
от _______________ № _____
Порядок

осуществления деятельности по обращению с животными

без владельцев на территории Глафировского

сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края
1. Настоящий Порядок регламентирует осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (далее - Порядок). Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2019 года № 1180 «Об утверждении методических указаний по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев»,  Законом Краснодарского края от 2 декабря 2004 года № 800-КЗ «О содержании и защите домашних животных в Краснодарском крае».
2. Порядок разработан в целях:
- предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть животные без владельцев;

- предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, имуществу юридических лиц;

- гуманного отношения к животным без владельцев;

- предотвращения нанесения ущерба объектам животного мира и среде их обитания;

- оказания помощи животным, находящимся в опасном для их жизни состоянии;

- возврата потерявшихся животных их владельцам.
3. Деятельность и мероприятия по обращению с животными без владельцев осуществляются в соответствии с Федеральным законом от                     27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 498-ФЗ).
4. При поступлении в администрацию Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края информации о нахождении на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края животных без владельцев, специалист администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края незамедлительно направляет информацию в администрацию муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края для принятия мер.
Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского муниципального района
Краснодарского края                                                                       М.Ю. Лукашенко
Приложение 2
ОПРЕДЕЛЕН
постановлением администрации

Щабельского сельского поселения

Щербиновского муниципального района Краснодарского края
от _____________ № ______
ПЕРЕЧЕНЬ

разрешенных мест для выгула домашних животных

на территории Глафировского сельского поселения

Щербиновского муниципального района Краснодарского края
	№

п/п
	Населенный пункт
	Места для выгула домашних животных
	Примечание

	1
	село Глафировка
	Земельный участок, расположенный по адресу: с.Глафировка, ул.Ленина, 30
	Площадь земельного участка для выгула домашних животных составляет –

17 200 кв.м.

Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского муниципального района
Краснодарского края                                                                       М.Ю. Лукашенко